Com relação aos empréstimos em moeda estrangeira, a Companhia utiliza instrumentos
financeiros derivativos (swap) para proteger as dívidas tomadas em moeda estrangeira – Loan
4131. Desta forma, o impacto em resultado para variações de moeda estrangeira (USD e EUR) é
zero (antes dos impostos). Ainda assim, foram demonstrados os cenários:

(i) Provável: Projeção do Boletim Focus (Banco Central) na data base do balanço para o próximo
ano;

(ii) Valorização da moeda estrangeira: Impacto de +25% e +50% nas taxas de câmbio com base
no cenário provável;

(iii) Desvalorização da moeda estrangeira: Impacto de -25% e -50% nas taxas de câmbio com
base no cenário provável.

A análise de sensibilidade foi elaborada com base nas projeções do Boletim Focus (Banco
Central) para o CDI, indexador tanto para os ativos como para os passivos financeiros.

Para o caixa/TVM, foi utilizada a premissa de que o caixa está aplicado a 100% do CDI e que,
portanto, o impacto no resultado deveria obedecer ao indicador divulgado pelo Focus no cenário
provável, para as variações de +25%, +50%, -25% e -50% aplicou-se estas variações de forma
linear.

Para os empréstimos e financiamentos, foi utilizada como referência o CDI + spread (custo da
dívida Corporativa). Para os cenários de variação, foi calculado CDI +25%, +50%, -25% e -50%
depois se aplicando o spread sobre a taxa encontrada, visto que quem está sujeito a variações é o
CDI e não o spread, que já foi previamente contratado.

  30.09.2022

Análise de Sensibilidade - US$
 5,4066  US$ fech.  Análise de Sensibilidade - US$

Saldo em

30.09.2022
Cenário

Base  (+) 25%  (+) 50%  (-) 25%  (-) 50%

Empréstimos e financiamentos (moeda estrangeira) (27.207)

33  (6.760)  (13.553)  6.826  13.620
Derivativos (Ponta Ativa) 27.207  (33)  6.760  13.553  (6.826)  (13.620)

   Análise de Sensibilidade - Juros

Saldo em

30.09.2022
Cenário

Base  (+) 25%  (+) 50%  (-) 25%  (-) 50%

Caixa e equivalentes/TVM 535.997

74.540  93.174  111.809  55.905  37.270
Empréstimos/financiamentos (moeda nacional) -
CDI + (267.306)  (42.988)  (52.365)  (61.742)  (33.611)  (24.234)
Empréstimos/financiamentos (moeda nacional) -
taxa pré (4.619)  (693)  (867)  (1.040)  (520)  (347)
Derivativos (Ponta Passiva) (31.409)  (4.837)  (5.932)  (7.027)  (3.741)  (2.646)

34.010  42.000  18.033  10.043

Rodobens S.A.
Informações contábeis intermediárias individuais

e consolidadas em 30 de setembro de 2022
e relatório sobre a revisão de informações

contábeis intermediárias

22

  31.12.2021

Análise de Sensibilidade - US$
 5,5805  US$ fech.  Análise de Sensibilidade - US$

Saldo em

31.12.2021
Cenário

Base  (+) 25%  (+) 50%  (-) 25%  (-) 50%
Empréstimos e Financiamentos (moeda
estrangeira)

(66.162)  (231)  (16.829)  (33.428)  16.367  32.965

Derivativos (Ponta Ativa) 66.162  231  16.829  33.428  (16.367)  (32.965)

   Análise de Sensibilidade - Juros

Saldo em

31.12.2021
Cenário

Base  (+) 25%  (+) 50%  (-) 25%  (-) 50%

Caixa e Equivalentes/TVM

620.231  71.327  89.158  106.990  53.495  35.663
Empréstimos/Financiamentos (moeda
nacional) - CDI + (253.823)  (34.765)  (42.206)  (49.647)  (27.324)  (19.883)
Derivativos (Ponta Passiva) (53.837)  (6.828)  (8.392)  (9.956)  (5.263)  (3.699)

38.560  47.387  20.908  12.081

4.4 Instrumentos financeiros e estimativa de valor justo
Pressupõe-se que os saldos das contas a receber de clientes e contas a pagar aos fornecedores
pelo valor contábil, menos a perda (impairment) no caso de contas a receber, estejam próximos
de seus valores justos. O valor justo dos passivos financeiros, para fins de divulgação, é
estimado mediante o desconto dos fluxos de caixa contratuais futuros pela taxa de juros vigente
no mercado, que está disponível para a Companhia para instrumentos financeiros similares.

Os valores justos dos ativos e passivos são mensurados de acordo com a hierarquia de valor